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54سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
گزارش خبرنگار ما حاکی اســت که پریــروز مامورین دایره 
مبارزه با مواد مخدر شــهربانی اطلاع یافتند کــه در منازل 
سه نفر تریاک موجود است. لذا به منظور بازرسی وارد خانه 
آن ها شده و پس از تفحص به جای تریاک تعدادی سکه های 
طلا متعلق به دولت قسطنطنیه را به دست آوردند که پس از 
تحقیق معلوم شد سکه های مزبور تقلبی هستند و به وسیله 
این سه نفر ضرب و ساخته شــده اند. لذا جریان امر از طرف 
دایره آگاهی تحت تعقیب قرار گرفت و موضوع طی پرونده ای 
به همــراه متهمیــن نامبــرده به دادســرای مشــهد معرفی 
شد.پرونده متشکله در شعبه ششم بازپرسی بررسی و پس 
از بازجویی و تحقیق هر سه نفر به اتهام تقلب در مسکوکات 

کشور به خارج کشور بازداشت و روانه زندان شدند.

رباط خرابه به جای کشتارگاه	 
خبرنگار ما از خواف چنین نوشــته است: ساعت 8 صبح 
برای گرفتن مقداری گوشــت به دکان یکی از قصابی ها 
رفتم. در این اثنا بازرس شــهرداری ســر رســید و خطاب 
به قصاب گفت: از این به بعد در کشــتارگاه گوسفند ذبح 
نمایید.چون کلمه کشتارگاه را شــنیدم به شک افتادم و 
اصل جریان را از نامبرده ســوال نمــودم. در جوابم رباط 
خرابه شــاه عبــاس را به جای کشــتارگاه معرفــی نمود و 
نشــانی داد.چون انتظــار چنین جوابــی را نداشــتم، به 
بازرس شــهرداری گفتم، درســت اســت که مردم در این 
شهر کشتارگاه ندیده اند ولی شاید در سایر شهرستان ها 
دیده باشــندو معمولا محلی را که در آن کشتارگاه ایجاد 
می کنند، باید روی اصول بهداشتی بنا شده و دارای آب 

جاری باشد نه اینکه دو کیلومتر از آب فاصله داشته باشد 
و اگر کشتارگاه همین است که شما می فرمایید، واقعا به 

ابتکار شهرداری باید دستخوش گفت.
چون بازرس شهرداری جواب مثبتی نداشت، به گفتارش 
ادامه داد و گفت: وظیفه ما انجام دســتورات شــهرداری 
است. این است نمونه ای از فعالیت شهرداری خواف که از 

رباط خرابه به جای کشتارگاه استفاده می نماید.

کشف یک گنج از دوره قاجار	 
مقدار 3752گــرم ســکه های نقــره دوره قاجاریه که در 
قریه ای در بشرویه کشف شده بود توسط نماینده فرهنگ 
این شهر به اداره فرهنگ فردوس تحویل گردید تا به اداره 

کل باستان شناسی کشور ارسال شود.
شایع است که دفینه کشف شده، بیش از این مقدار بوده 

و تحقیقات برای روشن شدن حقیقت امر ادامه دارد.

حمله مغزی و سنگ خیابان، باعث مرگ زنی 	 
شد

خبرنــگار حــوادث ما اطــلاع می دهــد، روز گذشــته زن 
جوانــی کــه 28ســال داشــت در حیــن عبــور از یکــی از 
خیابان هــای بخــش 2، ناگهــان نقــش زمیــن گردیــد و 
بلافاصله درگذشت.جریان امر از طریق کلانتری به اداره 
پزشــکی قانونی اطلاع داده شــد و پــس از معاینه طبیب 
قانونی، علت مرگ به جهت مبتلا بودن زن مزبور به مرض 
حمله مغزی و اصابت ســرش با سنگ و شکستگی قاعده 
جمجمه اعلام شــد. جواز دفــن نامبرده صــادر گردید و 

جسد به خاک سپرده شد.

قاب روز

با آن که جوان است، کارنامه موفقی دارد. فیلمی 
که ایــن روزها بــر پــرده ســینما دارد را محصول 
بحران سی ســالگی اش می داند که گریبان او را 
گرفته و انگیــزه ای فراهم کرده تا پشــت دوربین 

بنشیند و اثری متفاوت خلق کند.
»غزالــه ســلطانی«، کارگــردان فیلم »پرســه در 
حوالی من« بــا آن که در عرصه فیلم ســازی هنوز 
گام های نخســتین را تجربه می کنــد اما نگاهی 
دغدغه مند به جریان هــای اجتماعی پیرامونش 
دارد و تاکیــد می کنــد فکرهــای جــوان بایــد از 

زوایایی تازه این مسائل را زیر ذره بین ببرند.
اکران فیلم »پرسه در حوالی من«، در گروه هنر و 
تجربه سینما هویزه و استقبال خوب مخاطبان از 

این اثر در مشهد، بهانه این گفت وگو شد:

انتخاب یک راه سخت	 
همیشه بازیگری مورد علاقه اش بوده و هست و از 
همان دوران ابتدایی در تئاترهای مدرسه شرکت 
داشــته اســت اما آغاز حرکت جدی اش به سمت 
کارگردانی را به خاطر نــدارد. از وقتی که یادش 
می آید، مجله فیلــم می خوانده و به فیلم ســازی 

فکر می کرده است.
ســلطانی دربــاره ورودش بــه عرصــه هنر 

می گویــد: بــرای مــن ثابــت کــردن 
علاقه ام به خانواده و اجازه گرفتن 

از آن ها بــرای فعالیت در چنین 
عرصه ای، دشوار بود. به مثابه 
بســیاری از علاقه منــدان بــه 
عرصه هنر بــا عرف رایــج برای 

ادامــه تحصیــل در رشــته هــای 
پزشــکی یا مهندســی جنگیــدم و با 

وجود تحصیل در رشــته ریاضی ـ فیزیک 
آن هم در مدرسه تیزهوشان، راه خودم را رفتم.

این کارگردان جوان تهرانی، دوره یک ساله فیلم 
سازی را در مدرسه فیلم VFS ونکوور گذرانده  و از 
سال 89 با ساخت فیلم مستند »... و این آسمان 
آبی« به عنوان اولین اثر کوتاهش به صورت جدی 
وارد عالم فیلم سازی شده اســت. اثری تحسین 
شده که در مدت  75 دقیقه به زندگی استاد عزت 
ا... انتظامی می پردازد. »کوچه ها باریکن«، »باغ 
بی برگی« و »شمیران شماره 15«، از جمله دیگر 

فیلم های کوتاه داستانی و مستند وی است.
او با »باغ بی برگی«)سوژه پایان نامه کارشناسی 
ارشــدش(، توانســت جایزه بهتریــن فیلم هیئت 
داوران دانشــجویی را در جشــنواره کلرمونــت ـ 
فراند فرانسه در ســال 94 کسب کند. اما »پرسه 
در حوالی من«، نخســتین کار بلند سینمایی در 

کارنامه این کارگردان زن ایرانی است.
او برای آینده سینمایی خود، یک قصه اقتباسی 
کوتاه از یک داســتان نویس معــروف ایرانی را در 
نظر دارد و برای عملیاتی کردن آن، در پی یافتن 

سرمایه گذار است.

فیلم اولی ها؛ اسیر چارچوب 	 
محدودیت ها

سلطانی به تشریح مشکلات پیش روی یک فیلم 
اولی در مســیر ناهموار فیلم ســازی می پردازد. 
وی پــس از مایــوس شــدن از شــرایط ممیزی در 
کشــورمان به دلیل انتخاب قصه یک کتاب برای 
موضوع فیلمــش، کار نگارش فیلم نامــه ای را از 
دل جریان هــای زندگی و احــوالات جوانان هم 

سن و ســال خودش آغاز می کند. وی می گوید: 
مشکل من بعد از فیلم نامه، پیدا کردن تهیه کننده 
و تامین بودجه ای برای ساخت این اثر بود که این 

مرحله خودش هفت خانی دارد.
او ادامه می دهد: هیچ روند روشــن و مشــخصی 
بــرای تهیــه بودجه ســاخت یــک فیلــم در ایران 
وجود ندارد، مگر این که فیلم نامه جذابی داشته 
باشی که موردپسند واقع شود تا شاید تهیه 
کننده بــرای آن ســرمایه جــور کند. 
متاســفانه مانند امــور دیگری که 
در کشورمان ســر جای خودش 
نیســت، این وظیفه مهم هم در 
فیلم ســازی درست انجام نمی 
شــود. تهیــه کنندگان مــا توقع 
دارند، کارگردان علاوه بر ساخت 
فیلــم، ســرمایه لازم را هــم خودش 
تامیــن کند تا بعــد از آن لطــف کنند و در 
روند فیلم ســازی مشــارکت کنند. آن هــا تنها به 
دنبال راهی آســان برای گذاشــتن دســتمزد در 

جیب شان می گردند.
وی ادامه می دهــد: هم اکنون اغلــب فیلم اولی 
ها با چنگ و دندان به دنبال یافتن ســرمایه گذار 
هســتند که از دو راه مــی توانند موفق شــوند، یا 
خودشــان هزینه ها را تقبل کنند یــا تهیه کننده 
از طریــق ارتباطاتــش، فیلم نامه ای موردپســند 
نهادهای دولتی ارائــه کند تا بتوانــد پولی برای 
پروژه تامین کنــد. همه در آغاز این راه اســیر این 

مشکلات هستند.

دبیران جشنواره ها، قانون گذار و 	 
مجری آن هستند

این کارگردان ســینما با داشــتن تجربه حضور و 
موفقیت در جشــنواره هــای خارجــی، از تفاوت 
این رویدادهای فرهنگی-هنری در ایران و دیگر 
کشــورها چنین می گوید: مهم ترین مسئله نبود 
نظم و ترتیــب در جشــنواره های داخلی اســت. 
موضوع دیگــر به نــگاه و سیاســت گــذاری دبیر 
جشــنواره مربــوط می شــود. در ایــران، دبیران 

جشنواره ها قانون گذار و مجری آن هستند.
وی ادامه می دهد: لابی نکردن، سفارشی نبودن 
و رعایت حداقل هــای عدالت دربــاره همه فیلم 
ها و بها دادن به همه ســلیقه هــا از ضرورت های 
برپایی چنین گردهمایی های بزرگ فرهنگی و 
هنری است، اصولی که کمتر توجهی به آن ها از 
سوی مدیران و دبیران جشنواره فجر می شود. با 
انتخاب هر ساله دبیر جشنواره، همه سازوکارها 

هم با او تغییر مــی کنند که این نشــان از قاعده و 
قانون مشخص، نداشتن مدیریت صحیح و توجه 
به شایسته ســالاری اســت. هر دبیری با توجه به 
سلیقه و جمع دوستانش، جشنواره ای را راه می 
اندازد و بر اساس همان روابط رفاقتی هم کارها 

را پیش می برد.
وی تاکیــد دارد ســینمای ایــران یــک ســینمای 
در اصطــلاح مردانــه اســت کــه حتــی فعالیــت  
فیلم سازان زن هم در آن، دشواری های خودش 
را دارد. وی البتــه با وجود همــه این رویکردهای 
اشتباه تاکید می کند: به عنوان یک زن، به بانوانی 
که در ســال های اخیر با وجود تمام مشــکلات و 
کاستی ها، محکم و موفق به راه خودشان در این 

عرصه ادامه می دهند، بسیار افتخار می کنم.   

جدال نابرابر فیلم ها بر پرده نقره ای 	 
وی با انتقاد از شــرایط نابه ســامان اکران به ویژه 
برای فیلم اولی ها تصریح می کند: وجود بخش 
»هنر و تجربه« برای فیلم ســازان مستقلی که در 
آغاز راه هســتند، یک غنیمت اســت، زیــرا حوزه 
اکران عمومی به قدری ترسناک و مافیایی است 
که اصلا اجازه حضور و نفس کشــیدن را به فیلم 
ســازان جوان نمی دهند؛ حتی در همین بخش 

»هنر و تجربه« هم تا بتوانند کارشکنی می کنند.
این کارگردان سینما خاطر نشان می کند: برای 
اکــران اولیــن فیلمم مشــورت گرفتم و بــه دلیل 
مبالغ نجومی انجام تبلیغات و دست های فراوان 
پشــت پرده در حوزه اکران عمومــی و نیز دغدغه 
بازگشت ســرمایه، ایده نمایش »پرسه در حوالی 
من« در گــروه »هنر و تجربه« مطرح شــد. او ادامه 
می دهد: طبق قوانین شورای صنفی نمایش، هر 
فیلم باید کف میزان فروش را در هفته حفظ کند. 
از سوی دیگر، ســینمادار حق دارد اگر فیلمی به 
هر دلیلی مخاطب نداشته باشــد، فیلم را از روی 
پرده بــردارد و اجازه ادامــه نمایــش آن را ندهد. 
راضی کردن صاحبان ســینما که به فیلم ســازی 
به عنوان یک تجربه تجــاری نگاه می کنند، برای 
جایگزین کردن یک فیلم هنری به جای اثری مثل 

»نهنگ عنبر« تقریبا نشدنی است.
وی ادامه می دهد: برای این که فیلمم از همه این 
موانع جان ســالم بــه در ببرد و صدمــه نخورد، به 
نمایش آن در بخش »هنر و تجربه« رضایت دادم. 
البتــه بــاور دارم، بخش هنــر و تجربــه، حوزه ای 
توانمند اســت کــه دو شــاخصه مهــم دارد،یکی 
امنیــت در اکــران و دیگــری فرصــت دادن بــه 

مخاطبان برای آشنایی با اثر.
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حامد بهداد در گفت و گویی با روزنامه قانون، به منتقدانی 
که ورود هنرمندان را به عرصه های مختلف نقد می کنند، 

چنین پاسخ داد: آن کسانی که می گویند، افراد مورد 
علاقه شان را محدود می خواهند، من برده ذهنیت مسدود 

دیگران نیستم و در واقع به عنوان یک فرد آزاد می خواهم 
در تمام فضایی که امکان دارد تنفس کنم، از جمله موسیقی، 

نمایش، تئاتر، سینما و... در نتیجه تا حدی که استعداد و 
دانشش را دارم فعالیت می کنم. دیدن گالری های نقاشی، 

عکس، مجسمه و... سطح سلیقه را بالا می برد و چشم را 
قوی می کند. باید بیشتر در مجاورت هنرمندان زمانه خود 

باشیم تا دچار انفعال نشویم.

اکبر عبدی در مصاحبه با برنامه 
»فرمول یک« خاطره جالبی را از فیلم 
»خوابم می آد« ساخته رضا عطاران 
تعریف کرد. او گفت: رضا عطاران 
به خانه من آمد و گفت دوست دارم 
نقش مادر من را بازی کنی، من هم به 
این شرط قبول کردم که گریم  شوم و 
بالباس به خیابان بروم و تاکسی بگیرم، 
اگر کسی متوجه نشد من مرد هستم، 
یعنی ما موفق شده ایم و کار می کنیم. 
این اتفاق را تست کردیم و زمانی که 
نتیجه داد، تازه قرارداد بستیم.

نتیجه مساوی بازی ایران و کره  و بی تفاوتی مسئولان نسبت به توفیقات تیم ملی 
فوتبال بازتاب هایی داشت که به واکنش رضا قوچان نژاد در اینستاگرامش منجر 
شد. این فوتبالیست به همراه دیگر هم تیمی هایش یک متن معترضانه واحد را 
منتشر کرد:» ما بودیم و یك جهنم.ما بودیم و كوره ای كه كره ای ها ساخته بودند 
تا این بار بعد از پایان بازی، روی تابلوی ورزشگاه نتیجه به نفع آن ها ثبت شود. یك 
كشور بسیج شده بودند، از صدر تا ذیل. این سوی میدان فقط یك تیم همدل بود و 
دعای هواداران. یك تیم سراسر با انگیزه و مسلح به تدابیر كادر فنی .جنگیدیم و ده 
نفره شدیم اما باز هم حریف ما نشدند.كاش این جا هم عملكرد مسئولان مملكت و 
فدراسیون كره جنوبی را الگو قرار می دادند.افسوس!هیچ كس این جا انگار ندید كه 
ما مسافر جام جهانی شده ایم.از صدر تا ذیل.خستگی به تن این تیم ماند.دستتان 
درد نكند.حالا دیگر پیروزی هم ارزشی ندارد.این جا موفقیت هم یتیم است...«

                          یادداشت         

حسین ایمانی جرجامی

رئیس موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه 
تهران

حاشیه نشینی محصول نظام 
توزیع غیرعادلانه است

رشد شتابان شهرها طی دهه های اخیر و دگرگونی های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی آن ها موجب بروز مشکلات 
عدیده ای مانند شــکل گیری سکونتگاه های غیر رسمی 
و به تبــع آن پیشــی گرفتن نیازها بــر امکانــات موجود در 
شهرهای مختلف شده است. البته این پدیده تنها مربوط 
به ایران نیســت بلکه این معضل عموما در کشــورهای در 
حال توسعه و حتی در برخی کشــورهای توسعه یافته هم 
مشهود است. علاوه بر موارد ذکر شــده، تغییرات زیست 
محیطی و اقلیمی نظیر خشکسالی نیز به این مسئله دامن 
زده است. به طور مثال خشکسالی های اخیر در خراسان 
رضوی موجب مهاجرت بسیاری به کلان شهر مشهد شد و 
حتی بخشی از این هجرت از شهرهای کوچک تر به مقصد 

مرکز استان بود.
اما مشهد نیز با همه ظرفیت هایی که تا به امروز در آن فراهم 
شــده، برای پذیرایی از این جمعیــت مهاجر طی چند دهه 
گذشته، آمادگی کافی را نداشــت. همین امر تبعاتی را در 
بخش های مختلف رقم زد که معضل آب یکی از آن ها بود. 
دشت مشــهد امروز یکی از مراکز بحرانی به شمار می آید. 
برداشت بی رویه از منابع آن به بهانه سیرابی جمعیت ثابت و 
متغیر این شهر در کنار نبود مدیریت مصرف، معضلات امروز 

را منجر شده است.
نکته حائز اهمیت دیگر آن است که ترکیب و هویت مشهد 
به شدت تغییر کرده و دیگر این کلان شهر نشانی از آن بافت 
هویتی اصیل گذشته را ندارد. به بیان دیگر یک نوع قطب 
بندی اجتماعــی و اقتصادی در ســیمای این شــهر کاملا 
هویداســت چنان که در یک نقطه، تجمع ثــروت و در نقطه 
دیگر فقر شدید حاکم اســت که این مسئله شایسته کلان 
شهر مذهبی مشهد نیســت. بنابراین عمده ترین و اصلی 
ترین دلیل پیدایش حاشیه شهر، مشکلات اقتصادی جامعه 

و توسعه نامتقارن در مشهد و استان بوده است.
تاکید این است که ظرفیت های توسعه به شکل عادلانه ای 
میان شهرها و روستاها توزیع شود چرا که نبود نظام توزیع 
عادلانه، منشاء این مشکلات بوده است. اما به راستی تحقق 

این مهم، به سادگی بیان کردن آن است؟
در حقیقت اگر در سال های گذشته، عمده سرمایه گذاری 
های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی معطوف به کلان شهر 
مشــهد نمی شــد و تمامی مزایا و خدمات به شکل عادلانه 
در پهنه استان توزیع می شد، طبعا این مشکلات به وجود 

نمی آمد.
به طور مثال در شــرایط فعلی، کلان شــهر مذهبی مشهد 
عــلاوه بر یــک مرکــز فعالیت هــای دانشــگاهی، شــهری 
اقتصــادی و اجتماعی نیز اســت کــه در همه ایــن حوزه ها 
ظرفیت های مطلوبــی دارد، البته عمده کلان شــهرهای 
ایران به همین صورت، تمامی منابع ســرمایه گذاری را به 
سمت خود جذب کرده اند و اکنون تقاص این برنامه ریزی 
غیرعادلانه را می دهند. باید پذیرفت تغییر این رویه دشوار 
اســت و تنها یک نگاه مدیریتی کلان، برای اصلاح شرایط 

موجود در »بلندمدت« می تواند بسترساز تغییر شود.
در کشــورهای توســعه یافته، تلاش شــده تــا کارکردهای 
مختلف اقتصادی، گردشگری، تفریحی، درمانی و پزشکی 
میان شهرهای مختلف تقسیم شــود. از این رو توصیه می 
شود میان سه اســتان خراسان رضوی، شــمالی و جنوبی 
به دلیل تاثیر پذیری مســائل شــان از یکدیگر، هماهنگی 
لازم برقرار شود تا نقش شهرهای میانی همچون شیروان، 
فاروج و... تقویت شود و بتوانند به عنوان قطب های جدید 
جمعیت جذب کنند. این امر فشار مهاجرتی به سوی مشهد 
را تا حدودی مهار می کند. در غیر این صورت، حاشیه نشینی 
در این کلان شهر تشدید خواهد شد و از آن جا که این پدیده 
با مسئله فقر و آسیب های اجتماعی گره می خورد، کنترل 

آن به مراتب دشوارتر خواهد بود.
بنابرایــن در وهله نخســت، باید در ســطح ملی بــرای این 
مسئله چاره اندیشی شود، به طور مثال هم اینک سیستان و 
بلوچستان دچار تغییرات اقلیمی است و جمعیت خود را از 
دست می دهد، از این رو در آینده ای نه چندان دور، شاهد 
مهاجرت بیش از پیش اهالی این اســتان به خطه خراسان 
رضوی خواهیم بود. این مقوله ای کتمان ناپذیر است که اگر 
از همین حالا برای آن راهکاری عملیاتی پیش بینی نشود، 

در آینده مشکلی جدید پدید خواهد آورد.
از سوی دیگر باید اذعان کرد متاسفانه مدیریت شهری در 
کشور ما بازیگر قدرتمندی نیست، چرا که تمام اختیارات 
شهر در دست مدیریت شهری نیست و پراکندگی در اداره 
شهر، مشهود اســت و هماهنگی میان دســتگاه های موثر 
هم وجود ندارد. هر چند انتظار می رفت این هماهنگی ها 
با شکل گیری ساختاری نظیر شورای شهر تقویت شود اما 
اختیارات شوراها نیز به شهرداری ها محدود شد. در سال 
های اخیر هم به دلیل حاکم شدن سیاســت گذاری های 
غلط،  شــهرداری ها به سمت کســب درآمد از طریق شهر 
فروشی سوق پیدا کرده اند تا از این طریق، هزینه پروژه های 
غیر ضروری و نمایشــی را تامین کنند، از این رو این فرایند 

نیز باید اصلاح شود.
بنابراین می توان این گونه نتیجه گرفت که ســامان دهی 
پدیده حاشیه نشــینی غیر ممکن نیســت چرا که اســکان 
غیررسمی را به عنوان محصول سیاست های نادرست می 
توان مدیریت است. برای مدیریت این پدیده در شرایط فعلی 
می توان از تجربیات هبیتات)برنامه اسکان بشر ملل متحد( 
بهره برد اما متاسفانه تاکنون با وجود پرداخت هزینه های 
این مرکز، نتوانسته ایم از ظرفیت های آن به خوبی استفاده 
کنیم از این رو با برخورد ســلبی و پلیسی نمی توان حاشیه 
نشینی و حاشیه نشینان را مهار کرد و باید حاشیه نشینی، 
انسانی مدیریت شود، مدیریت انسانی نیز مستلزم داشتن 
سیاست های روشن اجتماعی و تدوین برنامه هایی دقیق 
اســت تا تمامی این دســتگاه ها به اجرای برنامه ها متعهد 
شوند. همچنین در این راستا، باید از ظرفیت نهادهای غیر 

دولتی و سازمان های بین المللی نیز استفاده کرد.

حرف توی حرف

صالحی
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